3. Additur autem in Titulo, *Catholica*, id est universalis: de qua Fide disputare publicè vel privatim prohibetur Laicis sub pena excommunicationis, in cap. 2. §. 1. *De hereticis in 6. Concil. Mechel. diocesi. 1609. tit. 1. cap. 1.* & alijs quibusdam publicè turbis coadunatis, in l. *Nemo Cod. eod.* Nec etiam magistris & custodibus Canonum fas est intrare certamen cum hominibus alienæ communionis, ut dicitur in e. *Cum quibus xxiv. q. 3. Quod verum est, si causa tumultus*

rus & perfidiæ defendendæ disputetur. d. l. Ne-  
mo. Alias ad confusiones hæreticorum & veri-  
tatem eliciendam disputare licet.

4. Hujus vero Fidei professionem facere te-  
nentur, in primis electus seu promovendus ad E-  
piscopatum Concilii Tridentini. Secc. 24. cap. 1. De refor-  
mat. Item provisi de Canoniciatibus & dignita-  
tibus in Cathedralibus Ecclesijs, non tantum  
eotam Episcopo, seu ejus Officiali, sed etiam Ca-  
pitulo, sub pena non faciendi fructus suos, non  
suffragante eis possessione, Concilii Tridentini. Secc.  
24. cap. 12. §. propositum Derefomat. Sic referit Franc.  
Zypæus De Iure Pontificio nono lib. i. hoc tit. Ca-  
rolum Magnum jam olim sanxisse, ut Presbyteri  
& Diaconi, per Parochias constituendi, hanc  
professionem suo Episcopo facerent; ejusque  
formam pro Gracis edidit Gregorium XIIII.  
pro Latinis Pium v. Eandem professionem in-  
jungi etiam Ihsus, qui Doctoratum, Licentiam, aut  
cujusvis artis professionem adipiscuntur, Chi-  
rurgis, Medicis, Confessoriis, Concionatoribus,  
Advocatis, Procuratoribus in causa Religio-  
nis, Magistribus, Ludimagistris, Bibliopolis,  
Obstetricibus. Videantur Declarationes Cardi-  
nalia ad. cap. 2. Concilij Tridentini. Secc. 25. de re-  
format.

## TITULUS II.

## De Constitutionibus.

## §. I.

## Constitutionum origo &amp; divisio.

1. Constitutione duplenter sumitur, generaliter &  
specialiter.
2. Ratio nominis.
3. Origine Constitutionum.
4. Earum condendarum modi, per Epistolam,  
Decretum & Edictum.
5. Constitutiones Principum seculariorum plerumque  
leges; Pontificum Decreta, Canones, & sim-  
pliciter Constitutiones appellari.
6. Constitutionum Ecclesiastis species, Dogma,  
Mandatum, Interdictum, Sanctio, Canon,  
Decretum, Epistola decretala.
7. Motus proprius, Responsum SS. Patrum, Prag-  
matica sanctio.

Cum omne Jus Pontificium, quo utimur,  
constet scripto aut non scripto, & scriptum  
sit certius nobilissime, quam non scriptum, ut  
autem diximus; ideo summus Pontifex, polito  
fi nolamento totius Juri Canonici, incipit a u-  
re scripto, cujusmodi est Constitutionis.

1. Sumitur Constitutione duplenter, nempe  
generaliter & specialiter. Generaliter sumpta o-  
mnis iuris scripti, sive Canonici, sive Civilis par-  
tes comprehendit, à quounque, sive à Principe,  
sive ab inferiori (qui tamen Constitutionis e-  
dendæ potestatem habeat) proficerat, ut de  
Ecclesiastica Constitutione patet ex c. 6. 8. & 11.  
¶ 11. b. & ita in hoc Titulo sumitur Specialiter  
vero est jus illud scriptum quod Rex vel Im-  
perator vel Princeps constituit, vel edidit, can-  
Constitutione Diff. 2. l. 1. D. ed. Quod enim Princi-  
pium placuit, legis habet vigorem, d. l. §. quod Prin-  
cipi, In isti de juri nat. gent. & civili: ut de eo dubi-  
tare sacrilegium dicatur in l. fin. Cod. de LL.

2. Dicitur autem Constitutione à Constituen-  
do, id est simul statuendo, quasi commune  
statutum, vel quia lex debeat esse communis,  
can. Erit autem Lex. diffinita. 4. vel qua Prin-  
ceps non solus, sed simul cum Procuratoribus suis  
& Consiliariis leges condat, l. Humanum Cod.  
de LL. Nec oblitus, quod ex Constitutionibus  
quædam sint personales, s. ex his Instituti. d. tit.  
quia quatenus Constitutione est personalis, de-  
generat à nomine & natura Legis ac Constitu-  
tionis, & induit nomen & naturam privilegij  
ut patet ex can. Regula distincta. 3. Adde quod  
ut inquit Philosophi, non sit necesse ratio-  
nem etymologicam converti cum nomine nam  
Fur dicitur à Furvo, eo quod de nocte fiat,  
cum tamen etiam fiat de die deturque fur-  
tum manifestum, l. D. Defertia. Sic Tutor à  
Tuendo, Doctor à Docendo, Augustus ab  
Augendo dicitur, cum tamen sit tutor, qui non  
ruerat; Doctor, qui non docet, Augustus qui  
non augerat.

3. Cœpit autem Jus Constitutionis à justi-  
ficationibus, quas Dominus tradidit Moysi,  
dicens Exodi 12. Si emeris servum Hebreum &c.  
can. Ius autem distincta. 7. Moyses vero gentis  
Hebreæ primus omnium divinas leges faciens  
letteris explicavit: & Phoroneus Rex Grecis  
primis leges judiciaque constituit; & alii  
alijs: ac inter eos, de quibus ante, Num.  
C 3. Pom-